puer meus. Nam ut in domum meam intres, non sum dignus. Trepidavit Christum mittere intra parietes suos, et iam intus erat in corde eius: iam erat anima eius sedes illius, iam ibi sedebat ille qui humiles requirebat. *Conversus denique Christus, miratus est, et ait sequentibus se: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel* (Lc 7,6,9). Et sicut alius evangelista eandem rem narrat, sequitur Dominus, et dicit: *Ideo dico vobis, quia multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum*. Iste enim Centurio non erat de populo Israel. Nam in populo Israel superbi repellebant a se Deum: in principibus Gentium inventus est humilis, qui ad se invitaret Deum. Admirans Iesus fidem ipsius, reprobat perfidiam Iudaeorum. Sani enim sibi videbantur, cum periculosius aegrotarent, quando medicum non cognoscentes occidebant. Cum ergo reprobaret et repudiaret illorum superbiam, quid ait? *Ideo vobis dico, quia multi ab Oriente et Occidente venient, non pertinentes ad cognationem Israel: venient multi quibus dixit, Omnes gentes, plaudite manibus; et recumbent cum Abraham in regno caelorum*. Non illos genuit carne sua Abraham; et venientes recumbent cum illo in regno caelorum, et filii ipsius erunt. Quare filii ipsius? Non nati de carne, sed sequendo fidem ipsius. *Filii autem regni, id est Iudaei, ibunt in tenebras exteriores: illic erit ploratio et stridor dentium* (Mt 8,11,12). Damnabuntur in

la mesa con él en el reino de los cielos los que imitaron su fe. Con razón, pues, también aquí se dice que *los príncipes de los pueblos se juntaron con el Dios de Abrahán*.

13. ¿Y qué acontecerá a los que pertenecieron al Dios de Abrahán? *Como dioses poderosos de la tierra, se ensalzaron sobremanera*. Los que eran dioses, es decir, el pueblo de Dios, la viña de Dios, de la que se dijo: *Juzgad entre mí y mi viña*, serán arrojados a las tinieblas exteriores, no se sentarán con Abrahán, Isaac y Jacob, puesto que no se juntaron con el Dios de Abrahán. ¿Por qué? *Porque se consideraron potentes dioses terrenos*. Erán dioses poderosos de la tierra que presumían de la tierra. ¿De qué tierra? De sí mismos, puesto que todo hombre es tierra. Al hombre se le dijo: *Tierra eres, y a la tierra irás*. El hombre debe presumir de Dios, y esperar, por tanto, ayuda de El, no de sí mismo. La tierra no se llueve ni se ilumina a sí misma. Como la tierra espera del cielo la lluvia y la luz, de igual modo el hombre debe esperar de Dios la misericordia y la verdad. *Aquellos potentes dioses terrenos se ensalzaron sobremanera*, es decir, se ensoberbecieron grandemente; no creyendo que les era necesario el mérito, permanecieron en su enfermedad, y por la enfermedad murieron. Los ramos naturales se desgajaron del Arbol para que fuese injertado en él el humilde acebuche. *Porque los dioses poderosos de la tierra se ensalzaron sobremanera*. Retengamos, hermanos, la humildad, la caridad, la piedad, porque hemos sido llamados al ser ellos reprobados. Temamos ensoberbecernos atendiendo a su castigo.

tenebras exteriores qui nati sunt de carne Abrahae, et recumbent cum eo in regno caelorum qui imitati sunt fidem Abrahae. Merito ergo et hic, *Principes populorum convenerunt cum Deo Abraham*.

13. Et quid illi qui pertinebant ad Deum Abraham? *Quoniam dii fortes terrae valde elevati sunt*. Qui erant dii, populus ille Dei, vitis illa Dei, de qua dicitur, *Indicate inter me et inter vineam meam* (Is 5,3), ibunt in tenebras exteriores, non recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob, non conveniunt cum Deo Abraham. Quare? *Quoniam dii fortes terrae*. Illi qui erant dii fortes terrae, praesumentes de terra. De qua terra? de seipsis: quia omnis homo terra. Homini enim dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19). Debet autem homo de Deo praesumere, et inde sperare auxilium, non de se. Non enim terra pluit sibi, aut lucet sibi: quomodo autem terra de caelo exspectat pluviam et lucem, sic homo de Deo debet exspectare misericordiam et veritatem. Illi ergo *dii fortes terrae valde elevati sunt*, id est, valde superbierunt: non sibi medicum necessarium putaverunt, et ideo in sua aegritudine remanserunt, et ipsa aegritudine ad mortem perducti sunt. Praecisi sunt rami naturales, ut humilis insereretur oleaster (Rom 11,17). *Quoniam dii fortes terrae valde elevati sunt*. Teneamus ergo, fratres, humilitatem, charitatem, pietatem; quia vocati sumus illis reprobatis, vel illorum exemplo superbire timeamus.

SALMO 47

[CANTO A LA LIBERACIÓN DE JERUSALÉN]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. El título del salmo reza así: *Cántico de alabanza a los hijos de Coré, en la feria segunda*. Lo que sobre esto se digne darnos a conocer el Señor, recibidlo como hijos del firmamento. En el segundo día del sábado, que se denomina también feria segunda, es decir, en el día que sigue al primero de la semana, al cual llamamos domingo, se hizo el firmamento del cielo, esto es, el firmamento o cielo. Pues Dios llamó al firmamento cielo. El primer día hizo Dios la luz, y la separó de las tinieblas; y llamó a la luz día, y noche a las tinieblas. Como lo demuestra la contextura de este salmo, Dios predijo en aquella obra suya algo que había de cumplirse en nosotros; y conforme a la creación de esta criatura se deslizaron los siglos. No en vano dijo el Señor de Moisés: *El escribió sobre mí*. Así, pues, todas las cosas escritas sobre la creación del mundo pueden interpretarse simbolizando algo futuro; por esto puedes entender que Dios hizo la luz cuando Cristo resucitó de entre los muertos. Sin duda, fue separada la luz de las tinieblas cuando comenzó a distinguirse la inmortalidad de la mortalidad. De aquí, ¿qué se deduce? Que tuvo lugar también en el cuerpo, que es la Iglesia, lo que se llevó a cabo en la Cabeza. En fin, también hay un salmo sobre la feria primera o domingo en el

PSALMUS 47

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Titulus Psalmi est, *Laus Cantici filiis Core, secunda sabbati*. De hoc quod Dominus donare dignatur, excipite tanquam filii firmamenti. Secunda enim sabbati, id est, post diem primum, quem Dominicum dicimus, quae etiam secunda feria dicitur, factum est firmamentum caeli, imo firmamentum caelum. Caelum enim vocavit Deus firmamentum (Gen 1,3,8). Primo autem die lucem fecerat, et a tenebris dividerat; et vocaverat lucem, diem, et tenebras, noctem. Sicut autem indicat psalmi huius contextio, aliquid etiam praelocutus est Deus in illo opere suo, quod completeretur in nobis: et secundum huius creaturae conditionem saecula cucurrerunt. Non frustra enim Dominus ait de Moyse, *De me enim ille scripsit* (Io 5,46): nisi quia omnia quae scripta sunt, etiam cum Deus conderet creaturam, possunt interpretari ad significationem futurorum; ut intelligas Deum fecisse lucem, cum Christus a mortuis resurrexit. Tunc enim revera illa lux divisa est a tenebris, quando immortalitas a mortalitate discreta est. Quid ergo sequitur, nisi ut capiti etiam corpus fieret, quod est Ecclesia? Denique est etiam psalmus de prima sabbati, in quo apertissime resurrectio Domini

cual clarísimamente se pone de manifiesto la resurrección del Señor, pues en él se dice: *Alcen vuestros príncipes las puertas; levantaos, puertas eternas, y entrará el Rey de la gloria. ¿Qué cosa más evidente que Cristo es el Rey de la gloria, del cual se dijo: Si le hubiesen conocido, jamás hubiesen crucificado al Señor de la gloria?* Luego por la feria segunda debemos entender la Iglesia de Cristo; pero la Iglesia de los santos, de los que se hallan escritos en el cielo, de los que no caen en las tentaciones de este mundo. Estos solos son dignos del nombre de firmamento. Luego la Iglesia de Cristo fue llamada firmamento por aquellos que permanecen firmes. De ellos dice el Apóstol: *Debemos nosotros los robustos sobrellevar las flaquezas de los débiles.* Sobre esto se canta en el salmo. Oigamos, reconozcámoslo, nos asociemos, glorifiquemos, reinemos. Oye y reconoce que también los apóstoles llaman firmamento a la Iglesia. San Pablo dice: *La Iglesia de Dios vivo es columna y firmamento de la verdad.* Sobre este firmamento se canta a los hijos de Coré, los cuales sabéis que son los hijos del Esposo crucificado en el Calvario. Coré significa el calvo. El salmo que se titula *de la feria segunda* continúa de este modo:

2 [v.2]. *Grande es el Señor y digno de inmensa alabanza. Ved que el Señor es grande y digno de inmensa alabanza. ¿Pero acaso los infieles alaban al Señor? ¿Por ventura alaban al Señor los que creen y viven mal, por los cuales acontece que blasfemen los infieles el nombre de Dios? ¿Acaso alaban éstos al Señor? Y si le alaban, ¿se acepta su alabanza, siendo así que está*